
1 
 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. Bani în agricultură de la CE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7098 (10 

ianuarie 2018), p.7. 

 

2. Buget de 82 milioane lei pentru investiții la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7981 (2-4 ianuarie 2018), p.2. 

 

3. Bugetul Argeșului pe 2018 presupune investiții minime, doar pentru supraviețuire / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.532 (22-28 ianuarie 2018), p.4+foto. 

 

4. Bugetul local, în februarie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7962 (8 ianuarie 

2018), p.4+foto. 

 

5. Bugetul Piteștiului va fi dezbătut public pe 1 februarie / Ilinca Adi. În: Impuls de 

Argeș. Anul 4, nr.110 (29-4 februarie 2018), p.11. 

 

6. Bugetul Piteștiului, aprobat / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7991 (16-18 

februarie 2018), p.4+foto. 

 

7. Bugetul Piteștiului, capitol cu capitol / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7120 (5 februarie 2018), p.2+foto. 

 

8. Bugetul Piteștiului, în dezbatere pe 1 februarie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7971 (19-21 ianuarie 2018), p.5+foto. 

 

9. Ce investiții face Primăria Pitești în 2018 / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7111 (25 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

10. Contract de 21 milioane lei, semnat la Consiliul Județean / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7977 (29 ianuarie 2018), p.2. 

 

11. Creșteri mici la taxe și impozite în Pitești / Nicolae Gabriel. În: Impuls de Argeș. Anul 

4, nr.107 (8-14 ianuarie 2018), p.11. 

 

12. E gata bugetul Piteștiului. Cum vor fi cheltuiți banii? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7973 (23 ianuarie 2018), p.4. 

 

13. Iar buget de...supraviețuire / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7970 (18 

ianuarie 2018), p.4. 

 

14. Impozitele locale, majorate din 2019 / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7156 (19 martie 2018), p.2. 

 

15. Investiții așteptate la Pitești.. / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7959 (3 

ianuarie 2018), p.4. 

 

16. Investiții de 80 de miliarde pentru zona de promenadă de pe malul Argeșului / 

Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.532 (22-28 

ianuarie 2018), p.8+foto. 



2 
 

 

17. Noi investiții la Colegiul Brătianu / Nicolae Gabriel. În: Impuls de Argeș. Anul 4, 

nr.109 (22-28 ianuarie 2018), p.11+foto. 

 

18. Primăria Pitești va avea cel mai mare buget din istorie pentru lucrări de 

infrastructură! / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.507 (5-11 

februarie 2018), p.6-7. 

 

19. Proiecte de peste 200 milioane euro / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7100 

(12 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

20. S-a aprobat bugetul Piteștiului / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7131 (17 

februarie 2018), p.2+foto. 

 

21. Scăderea populației județului continuă / Popescu C. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7149 (10 martie 2018), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

22. ,,Adevăruri științifice și hrana” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 

(27 martie 2018), p.7. 

 

23. ,,Iarna în horticultură” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7093 (4 

ianuarie 2018), p.7. 

 

24. ,,Ninge Eminescu peste România”… / Andronachi Olga. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7968 (16 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

25. ,,O istorie culturală a denigrării” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7093 

(4 ianuarie 2018), p.7. 

 

26. ,,Piteștii și Marea Unire” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 (27 

martie 2018), p.7. 

 

27. ,,Un secol de la unirea Basarabiei cu România” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7163 (27 martie 2018), p.7+foto. 

 

28. Centenarul Unirii Basarabiei, sărbătorită la Primăria Pitești / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7164 (28 martie 2018), p.7+foto. 

 

29. Centrul de Cultură ,,Brătianu” va organiza un simpozion dedicat Piei Brătianu / 

Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 ianuarie-6 

februarie 2018), p.19+foto.  

 

30. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7963 (9 

ianuarie 2018), p.2. 

 

31. Colocviu despre civilizații antice / Ivănoiu Iulia. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7159 (22 

martie 2018), p.7. 

 

32. Colocviu la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7121 (6 

februarie 2018), p.7. 

 

33. Conferință pe tema Centenarului ,,Piteștii și Marea Unire” / Articolul este semnat cu 

inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

34. Horticultură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7962 

(8 ianuarie 2018), p.2. 

 

35. Istoria uitării / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7158 (21 martie 2018), 

p.7. 

 

36. Medalion Constantin Nica / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7149 (10 

martie 2018), p.6. 

 

 

 

 



4 
 

 

37. O istorie a copilăriei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7121 (6 februarie 

2018), p.7. 

 

38. Popas cultural / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7967 (15 ianuarie 2018), p.3. 

 

39. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8018 (27 

martie 2018), p.3. 

 

40. Simpozion cu tema ,,Migrația și ocuparea forței de muncă” / Articolul este semnat cu 

inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.15.  

 

41. Simpozion dedicat Piei Brătianu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7113 

(27 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

42. Simpozion dedicat Piei Brătianu, mama a doi prim-miniștri ai României / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.506 (29 ianuarie-4 februarie 2018), 

p.8+foto. 

 

43. Simpozion despre migrație / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7109 (23 

ianuarie 2018), p.7. 

 

44. Simpozion despre migrație și asistența socială / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7133 (20 februarie 2018), p.7. 

 

45. Simpozion despre Unirea Basarabiei cu România / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7160 (23 martie 2018), p.7. 

 

46. Simpozion la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7101 

(13 ianuarie 2018), p.2. 

 

47. Varujan Vosganian vorbește despre poezie la Colegiul ,,Brătianu” / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

48. Mihai Golescu, așa cum în știu / Grigorescu Denis. În: Jurnal de Argeș. Nr.1232 (21-27 

februarie 2018), p.9+foto.  

 

49. Școala Mihai Eminescu împlinește 52 de ani / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7102 (15 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

50. Și-a dăruit ziua de naștere unui proiect / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7992 (19 februarie 2018), p.7+foto. 

 

51. Terapie de grup cu Eminescu / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1227 (17-23 

ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 

 

52. 4,5 milioane de euro pentru restaurarea Muzeului Județean / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.533 (29 ianuarie-4 februarie 2018), p.10+foto. 

 

53. Curtea de la ,,Brătianu” va fi amenajată / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7971 (19-21 ianuarie 2018), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

54. ,,ABC-ul bunelor maniere” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7157 (20 

martie 2018), p.7. 

 

55. ,,Al cincilea val–Marea nesfârșită” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7166 

(30 martie 2018), p.7. 

 

56. ,,Banda celor șase ciori” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7119 (3 

februarie 2018), p.2. 

 

57. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7138 (26 

februarie 2018), p.7. 

 

58. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7151 (13 martie 

2018), p.7. 

 

59. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7153 (15 martie 

2018), p.7. 

 

60. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7162 (26 martie 

2018), p.7. 

 

61. ,,Casa de lângă lac” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7130 (16 februarie 

2018), p.7+foto. 

 

62. ,,Copii și animale” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7122 (7 februarie 

2018), p.7. 

 

63. ,,Copii și animale” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7151 (13 martie 

2018), p.7. 

 

64. ,,Curcubeul emoțiilor” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7146 (7 martie 

2018), p.7. 

 

65. ,,Despre tine” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 (27 martie 2018), 

p.7. 

 

66. ,,Dinozaurii-o lume dispărută” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 

(27 martie 2018), p.7. 

 

67. ,,Ghici, pici!” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7165 (29 martie 2018), 

p.7. 

 

68. ,,P.S.Te mai iubesc și-acum” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7097 (9 

ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

69. ,,Pușculița responsabilă” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7115 (30 

ianuarie 2018), p.7. 

 

70. ,,Spioana” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7143 (3 martie 2018), p.7+foto. 

 

71. ,,Un an în Provence” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7161 (24 martie 2018), 

p.7+foto. 



8 
 

 

72. ,,Zăpăstrit” și gașca lui Mihuț, la Școala ,,Virgil Calotescu” / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1234 (7-13 martie 2018), p.9+foto.  

 

73. ABC-ul bunelor maniere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7162 (26 

martie 2018), p.7. 

 

74. Animale / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7985 (8 

februarie 2018), p.2. 

 

75. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8008 (13 

martie 2018), p.2. 

 

76. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8010 (15 

martie 2018), p.2. 

 

77. Atelier de creație inedit pentru copii la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / Frîncu Carmen. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

78. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7103 

(16 ianuarie 2018), p.7. 

 

79. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7115 

(30 ianuarie 2018), p.7. 

 

80. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7132 

(19 februarie 2018), p.2. 

 

81. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7121 

(6 februarie 2018), p.7. 

 

82. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7145 

(6 martie 2018), p.7. 

 

83. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7151 

(13 martie 2018), p.7. 

 

84. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7157 

(20 martie 2018), p.7. 

 

85. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 

(27 martie 2018), p.7. 

 

86. Atelier de mărgelit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7105 (18 ianuarie 

2018), p.7. 

 

87. Atelier de mărgelit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7153 (15 martie 

2018), p.7. 

 

88. Atelier de reciclare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7140 (28 februarie 

2018), p.7. 

 

89. Atelier de reciclare creativă la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / Frîncu Carmen. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 2018), p.9+foto.  



9 
 

 

90. Ateliere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7968 (16 

ianuarie 2018), p.2. 

 

91. Ateliere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7988 (13 

februarie 2018), p.2. 

 

92. Biblioteca Județeană Argeș organizează primul concurs de caligrafie / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

93. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7973 (23 

ianuarie 2018), p.2. 

 

94. Caligrafia, în atenția elevilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7164 (28 

martie 2018), p.7. 

 

95. Caligrafie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7987 (12 

februarie 2018), p.2. 

 

96. Caligrafie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7983 (6 

februarie 2018), p.2. 

 

97. Cărțile săptămânii! / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1229 (31 ianuarie-6 februarie 2018), p.9.  

 

98. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1230 (7-13 februarie 2018), 

p.9.  

 

99. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1234 (7-13 martie 2018), p.9.  

 

100. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 

2018), p.9.  

 

101. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1226 (10-16 ianuarie 

2018), p.9.  

 

102. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1227 (17-23 ianuarie 

2018), p.9.  

 

103. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 

2018), p.9.  

 

104. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1232 (21-27 februarie 

2018), p.8.  

 

105. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1233 (28 februarie-6 

martie 2018), p.9.  

 

106. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1236 (21-27 martie 

2018), p.9.  

 

107. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1237 (28 martie-3 

aprilie 2018), p.9.  

 



10 
 

 

 

108. Câinii de avalanșă, la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7120 (5 februarie 2018), p.7+foto. 

 

109. Câinii salvamontiști, Dara și Helios, la Ziua Cititului de la Biblioteca Județeană 
/ Frîncu Carmen. În: Jurnal de Argeș. Nr.1230 (7-13 februarie 2018), p.9+foto.  

 

110. Club la bibliotecă / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 

2018), p.9.  

 

111. Code Kids–o poveste de succes în Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1226 (10-16 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

112. Copiii s-au jucat cu animalele la Biblioteca Județeană / Frîncu Carmen. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1232 (21-27 februarie 2018), p.9+foto.  

 

113. Curcubeul emoțiilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7132 (19 

februarie 2018), p.2. 

 

114. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7114 (29 

ianuarie 2018), p.7. 

 

115. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7150 (12 martie 

2018), p.7. 

 

116. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7157 (20 martie 

2018), p.7. 

 

117. Cursuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N . În: Argeșul. Anul CXLI, nr.8003 

(6 martie 2018), p.2. 

 

118. Cursuri și ateliere, la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1227 (17-23 ianuarie 2018), p.9.  

 

119. Cursuri și jocuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7993 (20 februarie 2018), p.3. 

 

120. Daniela Voiculescu și poezia cristalelor, la Liceul Teoretic ,,Ion Barbu” / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1236 (21-27 martie 2018), p.9+foto.  

 

121. Educativă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7997 (26 februarie 2018), p.3. 

 

122. Educație / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8013 

(20 martie 2018), p.2. 

 

123. Eminescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7966 

(12-14 ianuarie 2018), p.2. 

 

124. Eminescu, omagiat la Biblioteca Județeană Argeș / Harco-Burcea Iustina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1227 (17-23 ianuarie 2018), p.17+foto.  

 

 



11 
 

 

125. Emoții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8009 

(14 martie 2018), p.2. 

 

126. Ghici! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8020 

(29 martie 2018), p.2. 

 

127. Harta încrederii, în relația părinte-copil / Turcu Oana. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1230 (7-13 februarie 2018), p.9+foto.  

 

128. Ia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7983 (6 

februarie 2018), p.2. 

 

129. In memoriam Silvestru D.Voinescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7104 (17 ianuarie 2018), p.7. 

 

130. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8008 

(13 martie 2018), p.2. 

 

131. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.2. 

 

132. Maniere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.2. 

 

133. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7131 (17 

februarie 2018), p.7. 

 

134. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7120 (5 

februarie 2018), p.7. 

 

135. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7104 (17 

ianuarie 2018), p.7. 

 

136. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7145 (6 martie 

2018), p.7. 

 

137. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7163 (27 

martie 2018), p.7. 

 

138. Mihai Eminescu, omagiat la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1226 (10-16 ianuarie 2018), p.9.  

 

139. Ora de lectură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7135 (22 februarie 

2018), p.7. 

 

140. Ora de lectură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7138 (26 februarie 

2018), p.7. 

 

141. Poetul Sorin Lucaci-lectură publică la Colegiul Național ,,Zinca Golescu” / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 2018), p.9+foto.  

 

142. Portret omagial Silvestru D.Voinescu la Biblioteca Județeană / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.505 (22-28 ianuarie 2018), p.12+foto. 



12 
 

 

143. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7996 

(23-25 februarie 2018), p.2. 

 

144. Prezentare despre Regii și Reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7139 (27 februarie 2018), p.7. 

 

145. Prietenul meu, Eminescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7096 (8 

ianuarie 2018), p.7. 

 

146. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” 

Argeș. Perioada 5-10 februarie 2018 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XII, nr.507 (5-11 februarie 2018), p.14. 

 

147. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” 

Argeș în perioada 12-17 februarie 2018 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XII, nr.508 (12-18 februarie 2018), p.11. 

 

148. Proiectul ,,CODE Kids-Copiii fac coding în bibliotecile publice” continuă / 

Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 2018), p.9+foto.  

 

149. Pușculiță / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7976 

(26-28 ianuarie 2018), p.2. 

 

150. Regi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8008 (13 

martie 2018), p.2. 

 

151. Regi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 (26 

martie 2018), p.2. 

 

152. Regi și regine / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7993 (20 februarie 2018), p.3. 

 

153. Regii și reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7133 

(20 februarie 2018), p.7. 

 

154. Regii și Reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7151 

(13 martie 2018), p.7. 

 

155. Regii și Reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7157 

(20 martie 2018), p.7. 

 

156. Reinventează / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8007 (12 martie 2018), p.2. 

 

157. Reinventează / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7103 (16 ianuarie 

2018), p.7. 

 

158. Reinventează / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7150 (12 martie 

2018), p.7. 

 

159. Turistice / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8018 

(27 martie 2018), p.3. 



13 
 

 

160. Varujan Vosganian a citit poezii la Colegiul Național ,,Brătianu” / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1233 (28 februarie-6 martie 2018), p.9+foto.  

 

161. Zăpăstrit, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7137 (24 ianuarie 2018), p.7. 

 

162. Ziua Internațională a Cititului Împreună / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Biserici 

 

 

163. Preoții Lungeanu și Fălculete, în vizorul Securității / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1227 (17-23 ianuarie 2018), p.8+foto.  

 

164. Preoții musceleni Petrescu și Enescu, în vizorul Securității comuniste / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1233 (28 februarie-6 martie 2018), 

p.8+foto.  

 

165. Preoții Popa și Robea, în vizorul Securității comuniste / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1236 (21-27 martie 2018), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Concerte simfonice 

 

166. Concert cu Simina Croitoru / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7096 

(8 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

167. Concert pentru pian și orchestră, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7157 (20 martie 2018), p.7+foto. 

 

168. Flautistul Ion Bogdan Ștefănescu revine la Filarmonica Pitești / Articolul nu este 

semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 ianuarie-6 februarie 2018), p.9+foto.  

 

169. Flautistul Ion Bogdan Ștefănescu revine la Filarmonica Pitești / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.506 (29 ianuarie-4 februarie 2018), p.8+foto. 

 

170. Flautul de aur, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7113 (27 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

171. Spectacol extraordinar la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7161 (24 martie 2018), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drept. Legislație. Jurisprudență 

 



16 
 

172. A fost promulgată legea bugetului de stat / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7094 (5 ianuarie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 



17 
 

173. Se modernizează strada Petre Ispirescu / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7096 (8 ianuarie 2018), p.2. 

 

174. Un drum județean va fi reabilitat / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 



18 
 

 

175. Concurs național de oratorie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7139 

(27 februarie 2018), p.7. 

 

176. Elevi talentați, premiați! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7103 (16 

ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

177. România va organiza Olimpiada Internațională de Matematică / Ivănoiu Iulia. 

În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7115 (30 ianuarie 2018), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

178. Argeșul-pe primul loc în regiune la valoarea proiectelor din fonduri externe / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.531 (15-21 ianuarie 2018), p.15+foto. 

 

179. Eminescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7964 

(10 ianuarie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

180. ,,Aripi de curcubeu” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7122 (7 

februarie 2018), p.7. 

 

181. ,,Artă tradițională în viziunea elevilor” la Secția de Etnografie și Artă populară 

a Muzeului Câmpulung / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, 

nr.514 (26 martie-1 aprilie 2018), p.9+foto. 

 

182. ,,De ziua ta, mămico!” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7144 (5 

martie 2018), p.7. 

 

183. ,,Femeia-simbolul frumuseții” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7140 (28 februarie 2018), p.7. 

 

184. ,,Fotografia țării mele” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7156 (19 

martie 2018), p.7. 

 

185. ,,Fotografia țării mele” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7162 (26 

martie 2018), p.7. 

 

186. ,,Lumea-i visul sufletului nostru...” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7102 (15 ianuarie 2018), p.7. 

 

187. ,,Lumi posibile” - expoziție de pictură la Fundația Culturală Ilfoveanu / 

Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. Anul 4, nr.107 (8-14 ianuarie 2018), p.13+foto. 

 

188. ,,Mărțișoare zâmbitoare” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7144 (5 

martie 2018), p.7. 

 

189. ,,Mărțișoarele primăverii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7150 

(12 martie 2018), p.7. 

 

190. ,,O istorie a bancnotei” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7127 (13 

februarie 2018), p.7. 

 

191. ,,Păsări pe zăpadă” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7136 (23 

februarie 2018), p.7+foto. 

 

192. ,,Triada Unirii” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7981 (2-4 ianuarie 2018), 

p.2. 

 

193. ,,Unde ne sunt visătorii?” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7113 

(27 ianuarie 2018), p.7. 

 

194. Arhitectura interbelică a Bucureștiului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7119 (3 februarie 2018), p.2. 

 

195. Arhitectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7982 (5 februarie 2018), p.2. 

 

196. Bucureștiul interbelic, pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.9+foto.  



21 
 

 

197. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXLI, nr.7999 (28 

februarie 2018), p.2. 

 

198. Danke schön, Ara Max, pentru basmele lumii în acuarelă și tempera! / Neagoe 

Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8014 (21 martie 2018), p.2+foto. 

 

199. Eminescu / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7962 (8 ianuarie 2018), p.2. 

 

200. Exponatul lunii ianuarie-o spadă medievală / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7963 (9 ianuarie 2018), p.2. 

 

201. Exponatul lunii martie la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.511 (5-11 martie 2018), p.9+foto. 

 

202. Expoziția Triada Unirii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7115 (30 

ianuarie 2018), p.7. 

 

203. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.2. 

 

204. Expoziție a unei artiste germane la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7158 (21 martie 2018), p.7+foto. 

 

205. Expoziție de artă decorativă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7145 

(6 martie 2018), p.7. 

 

206. Expoziție de artă decorativă la Casa Cărții / Articolul este semnat cu inițialele 

A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1234 (7-13 martie 2018), p.9+foto.  

 

207. Expoziție de cărți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7119 (3 

februarie 2018), p.2. 

 

208. Expoziție de cărți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7096 (8 ianuarie 

2018), p.7. 

 

209. Expoziție de mărțișoare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7144 (5 

martie 2018), p.7. 

 

210. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7149 (10 

martie 2018), p.7. 

 

211. Expoziție de pictură / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7141 (1 martie 

2018), p.7. 

 

212. Expoziție de romane de dragoste / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7126 (12 februarie 2018), p.7. 

 

213. Expoziție dedicată lui Mihai Eminescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7095 (6 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

 

214. Expoziție despre arhitectura interbelică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7124 (9 februarie 2018), p.7. 



22 
 

 

215. Expoziție Ioan Slavici / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7113 (27 

ianuarie 2018), p.7. 

 

216. Expoziție itinerantă de artă plastică / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7137 (24 ianuarie 2018), p.6+foto. 

 

217. Expoziție la Veneția, în ,,Memoria Marelui Război” / Neagoe M . În: Argeșul. 

Anul CXLI, nr.8012 (19 martie 2018), p.2+foto. 

 

218. Expoziții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7967 

(15 ianuarie 2018), p.3. 

 

219. Femeia-simbolul frumuseții / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7149 (10 martie 2018), p.7. 

 

220. Fotografia țării mele / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7119 (3 

februarie 2018), p.2. 

 

221. Fotografia țării mele-Unire prin cunoaștere / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1235 (14-20 martie 2018), p.9+foto.  

 

222. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7964 (10 ianuarie 2018), p.2. 

 

223. Fotografii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7977 (29 ianuarie 2018), p.2. 

 

224. Fotografiile re-Unirii Noastre la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1230 (7-13 februarie 2018), p.9+foto.  

 

225. In memoriam Nichita Stănescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7162 (26 martie 2018), p.7. 

 

226. Luni, la Muzeul Municipal Câmpulung va avea loc vernisajul expoziției ,,Arta 

Goblenului” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.511 (5-11 

martie 2018), p.5+foto. 

 

227. Metaloplastie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7979 (31 ianuarie 2018), p.2. 

 

228. Muzeul Județean Argeș inaugurează la Veneția o expoziție temporară / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.513 (19-25 martie 2018), p.6+foto. 

 

229. Muzeul Județean expune la Veneția / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7155 (17 martie 2018), p.7. 

 

230. O generație nouă de artiști, pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1233 (28 februarie-6 martie 2018), p.9+foto.  

 

 



23 
 

231. Pe 14 februarie se vernisează expoziția ,,Aripi de curcubeu” / Articolul este 

semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.9.  

 

232. Personalități argeșene la bibliotecă / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1234 (7-

13 martie 2018), p.9+foto.  

 

233. Pictură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXLI, nr.7999 

(28 februarie 2018), p.2. 

 

234. Primăvara biruinței, la Bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7144 (5 martie 2018), p.7. 

 

235. Primăvară, Primăvară... / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7144 (5 

martie 2018), p.7. 

 

236. Rața mare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7984 (7 februarie 2018), p.2. 

 

237. Rața mare, exponatul lunii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7119 

(3 februarie 2018), p.2. 

 

238. Războinici ai Antichității, la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7161 (24 martie 2018), p.6. 

 

239. Rîsul, exponatul lunii martie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7143 

(3 martie 2018), p.7+foto. 

 

240. Romane de dragoste celebre expuse la Bibliotecă / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7991 (16-18 februarie 2018), p.2+foto. 

 

241. Slavici / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7977 

(29 ianuarie 2018), p.2. 

 

242. Spadă medievală, exponatul lunii la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7095 (6 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

243. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXLI, nr.8002 

(5 martie 2018), p.2. 

 

244. Ziua artei fotografice / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7095 (6 

ianuarie 2018), p.7. 

 

245. Ziua dragostei și a bunăvoinței / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7131 (17 februarie 2018), p.7. 

 

246. Ziua Internațională a Francofoniei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7156 (19 martie 2018), p.7. 

 

247. Ziua internațională a francofoniei, celebrată la Bibliotecă / Baibarac Ileana. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8013 (20 martie 2018), p.2. 

 



24 
 

 

Festivaluri 

 

 

248. Festivalul ,,Tita Bărbulescu” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7135 

(22 februarie 2018), p.7. 

 

249. Festivalul ,,Tita Bărbulescu”, la a IV-a ediție / Grigorescu Denis. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1232 (21-27 februarie 2018), p.16.  

 

250. Începe Festivalul de Teatru la Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7136 (23 februarie 2018), p.7+foto. 

 

251. O nouă ediție a Festivalului de Teatru de la Mioveni debutează pe 11 martie / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.511 (5-11 martie 2018), 

p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

252. ,,Drepturile europene” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7150 (12 

martie 2018), p.7. 

 

253. ,,Simboluri europene” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7145 (6 

martie 2018), p.7. 

 

254. Anul european al patrimoniului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7153 (15 martie 2018), p.7. 

 

255. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7982 (5 

februarie 2018), p.2. 

 

256. Carta Albă / Articolul este semnat cu inițialele M.N . În: Argeșul. Anul CXLI, 

nr.8012 (19 martie 2018), p.2. 

 

257. Comunicare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7989 (14 februarie 2018), p.2. 

 

258. Concurs pentru promovarea patrimoniului cultural din zona Argeș-Muscel / 

Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1236 (21-27 martie 2018), 

p.9+foto.  

 

259. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7986 (9-

11 februarie 2018), p.2. 

 

260. Curs de formare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7122 (7 februarie 

2018), p.7. 

 

261. Despre viitorul Europei, cu Europe Direct Argeș / Panait Ionela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.9.  

 

262. Dezbatere despre viitorul Europei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7156 (19 martie 2018), p.7. 

 

263. Drepturi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7977 

(29 ianuarie 2018), p.2. 

 

264. Drepturile copilului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7116 (31 

ianuarie 2018), p.7. 

 

265. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N . În: Argeșul. Anul CXLI, nr.8003 

(6 martie 2018), p.2. 

 

266. Europa și patrimoniul cultural românesc / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7133 (20 februarie 2018), p.7. 

 

267. Europeană / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8007 (12 martie 2018), p.2. 

 

 



26 
 

 

268. Importanța comunicării în societate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7129 (15 februarie 2018), p.7. 

 

269. Patrimoniu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7995 (22 februarie 2018), p.2. 

 

270. Patrimoniu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8010 (15 martie 2018), p.2. 

 

271. Seminar despre istoria monedei euro / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7130 (16 februarie 2018), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

Interviuri 

 

272. ,,Nu voi avea niciun fel de toleranță la actele de corupție” / Ilinca Adi. În: Impuls 

de Argeș. Anul 4, nr.113 (19-25 februarie 2018), p.9+foto. 

 

273. La Upit se vor înființa secția de sociologie-resurse umane și Colegiul Terțiar / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.531 (15-21 ianuarie 2018), p.8+foto. 

 

274. ,,Din păcate, foarte mulți artiști emigrează din cauza salariilor” / Nicolae 

Gabriel. În: Impuls de Argeș. Anul 4, nr.118 (26 martie-1 aprilie 2018), p.8-9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

Istorie. Istorie locală 

 

275. Documente referitoare la bombardarea Piteștiului în Primul Război Mondial / 

Articolul nu este semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1234 (7-13 martie 2018), p.8.  

 

276. Istoricul Bisericii Adventiste de Ziua a șaptea din Pitești / Articolul este semnat 

cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1232 (21-27 februarie 2018), p.8.  

 

277. Legendele și tradițiile populare de pe Valea Vâlsanului / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1226 (10-16 ianuarie 2018), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

278. ,,Eminescu, poem cu poem”-de Alex Ștefănescu / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.504 (15-21 ianuarie 2018), p.9+foto. 

 

279. ,,M-a interesat mitul lui Dracula” / Andronachi Olga. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7984 (7 februarie 2018), p.5+foto. 

 

280. ,,Picături de rouă” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7103 (16 

ianuarie 2018), p.7. 

 

281. ,,Principii și Valori ale Culturii și Dreptului” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7110 (24 ianuarie 2018), p.7. 

 

282. A fost lansată și la Pitești cartea-document cu mărturisirile fostului șef al 

Securității / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7997 (26 februarie 2018), p.12. 

 

283. A văzut lumina tiparului o nouă carte a profesorului universitar dr.Petre Popa / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.513 (19-25 martie 2018), 

p.5+foto. 

 

284. Carte despre generalul Iulian Vlad / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7136 (23 februarie 2018), p.7. 

 

285. Criticul Alex Ștefănescu lansează un volum dedicat lui Eminescu / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1226 (10-16 ianuarie 2018), p.20+foto.  

 

286. Eminescu, poem cu poem / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7099 

(11 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

287. Ion Minulescu-laudatio și strofe pentru toată lumea / Radu Ioana. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7984 (7 februarie 2018), p.5+foto. 

 

288.  Judecătorul Marius Andreescu lansează o nouă carte / Articolul este semnat cu 

inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

289. Jurnalistul Mihai Golescu sărbătorește 50 de ani de carieră cu lansarea a două 

volume / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.508 (12-18 

februarie 2018), p.8+foto. 

 

290. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7967 

(15 ianuarie 2018), p.3. 

 

291. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7970 

(18 ianuarie 2018), p.2. 

 

292. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7972 

(22 ianuarie 2018), p.2. 

 

 



30 
 

 

 

293. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7987 

(12 februarie 2018), p.2. 

 

294. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7124 (9 februarie 

2018), p.7. 

 

295. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7126 (12 

februarie 2018), p.7. 

 

296. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7120 (5 februarie 

2018), p.7. 

 

297. Lansare de carte și expoziție de pictură, sub semnătura Doinei Panaete / 

Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 ianuarie-6 

februarie 2018), p.9+foto.  

 

298. Lansare de carte-Alex Ștefănescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7102 (15 ianuarie 2018), p.7. 

 

299. Leonid Dragomir, față în față cu Al. Th. Ionescu / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1232 (21-27 februarie 2018), p.9+foto.  

 

300. Marinică Fologea își lansează al treilea volum ,,Mi-la și Si-La” / Articolul este 

semnat cu inițialele C.I.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.9. 

 

301. Marinică Fologea și-a lansat ce de-a treia carte ,,Oglinzi” / Ivașcu Simona. În: 

Top. Anul XIV, nr.4328 (16 februarie 2018), p.4. 

 

302. Minulescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7983 (6 februarie 2018), p.2. 

 

303. Poetul Dan Rotaru, la cea de-a 27-a carte! / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XII, nr.504 (15-21 ianuarie 2018), p.9+foto. 

 

304. Prezentare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7977 (29 ianuarie 2018), p.2. 

 

305. Stelian Tănase își lansează carte la Pitești! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7114 (29 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

306. Teodor Hossu-Longin, lansare de carte la Pitești / Tudor Mari. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.18+foto.  

 

307. Un nou volum de proză sub semnătura lui Adrian Mitroi / Articolul este semnat 

cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1227 (17-23 ianuarie 2018), p.9.  

 

308. Un vampir aterizează la Pitești / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 

ianuarie-6 februarie 2018), p.9+foto.  

 

309. Uniți pentru satul argeșean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7992 (19 

februarie 2018), p.6+foto. 

 



31 
 

 

 

310. Viața în picături de rouă / Cosmescu Nicolae. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7969 (17 

ianuarie 2018), p.2. 

 

311. Eveniment editorial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7164 (28 

martie 2018), p.7. 

 

312. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8019 

(28 martie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

 

313. ...Și trosnirăm din bice / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7095 (6 

ianuarie 2018), p.6+foto. 

 

314. Azi, poeta Denisa Popescu / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7101 

(13 ianuarie 2018), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

315. Antonia Diaconu-noul șef al Parchetului Topoloveni / Mihalcea Cristian. În: 

Impuls de Argeș. Anul 4, nr.107 (8-14 ianuarie 2018), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Muncă. Piaţa muncii 

 

316. A crescut numărul șomerilor în Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7134 (21 februarie 2018), p.2. 

 

317. Avem mai puțini șomeri în Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7097 

(9 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

318. Veste bună: mai puțini șomeri în județ / Nicolae Gabriel. În: Impuls de Argeș. 

Anul 4, nr.112 (12-18 februarie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

Personalităţi argeşene 

 

319. Eminescologul Petru Mihai Gorcea, profesorul universitar de la Facultatea de 

Litere din Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1230 

(7-13 februarie 2018), p.8+foto.  

 

320. Ioan Dobrovitz, fostul prefect și deputat de Muscel / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1228 (24-30 ianuarie 2018), p.8+foto.  

 

321. Istoricul literar Nicolae Apostolescu / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1237 (28 martie-3 aprilie 2018), p.8+foto.  

 

322. Negustorul muscelean Iorgu Dumitrescu, ctitor și susținător al culturii 

bisericești / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 

ianuarie-6 februarie 2018), p.8+foto.  

 

323. Personalitatea lunii ianuarie – Silvestru Voinescu / Ionescu Zina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1226 (10-16 ianuarie 2018), p.9+foto.  

 

324. Personalități argeșene la Bibliotecă / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1231 

(14-20 februarie 2018), p.9.  

 

325. Preoții Pânzaru și Isbășoiu în ghearele Securității comuniste / Articolul nu este 

semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1231 (14-20 februarie 2018), p.8+foto.  

 

326. Serial evocator. Portrete postume pentru prieteni: Constantin Capătă / Popa 

Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.505 (22-28 ianuarie 2018), p.13-15+foto. 

 

327. Serial evocator. Potrete postume pentru prieteni: Ion Focșa și Valeroi Dobrin / 

Popa Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.508 (12-18 februarie 2018), p.13-15+foto. 

 

328. Serial evocator: Portrete postume pentru prieteni: Constantin Stroe / Popa 

Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.513 (19-25 martie 2018), p.13-15+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

329. 20 milioane lei pentru reabilitarea Galeriei de Artă / Roșu A. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7098 (10 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

330. 27 milioane de euro pentru trei proiecte în Argeș / Bahrim Oana. În: Ancheta. 

Anul VIII (IX), nr.534 (5-11 februarie 2018), p.4+foto. 

 

331. A fost semnat contractual de finanțare privind restaurarea Muzeului Județean 

Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.506 (29 ianuarie-4 

februarie 2018), p.2+foto. 

 

332. Apă Canal va extinde și moderniza rețelele de apă și canalizare / Nicolau Val. În: 

Argeșul. Anul CXLI, nr.8003 (6 martie 2018), p.4. 

 

333. Argeșul-pe primul loc în regiune la valoarea proiectelor din fonduri externe / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.531 (15-21 ianuarie 2018), p.15+foto. 

 

334. Argeșul-pe primul loc la atragerea de fonduri europene / Bahrim Oana. În: 

Ancheta. Anul VIII (IX), nr.540 (19-25 martie 2018), p.4+foto. 

 

335. Bani europeni pentru Școala Mihai Eminescu / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7127 (13 februarie 2018), p.2. 

 

336. Bani grei pentru reabilitarea Consiliului Județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8011 (16-18 martie 2018), p.3+foto. 

 

337. Bani nerambursabili, prin PNDL, pentru construirea și dotarea unei creșe în 

orașul Topoloveni / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.507 (5-

11 februarie 2018), p.2. 

 

338. Bani pentru ,,Zinca Golescu” / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7959 (3 

ianuarie 2018), p.4. 

 

339. Bani pentru Școala ,,Mircea cel Bătrân” / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7999 (28 februarie 2018), p.4. 

 

340. Bani pentru Școala Budeasa Mare / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7968 

(16 ianuarie 2018), p.4. 

 

341. Buget mare pentru o școală / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7960 (4 

ianuarie 2018), p.4. 

 

342. Cetatea lui Vlad Țepeș, restaurată de UE / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7165 (29 martie 2018), p.2+foto. 

 

343. Cetatea Poenari primește finanțare / Matache Camelia. În: Top. Anul XIV, 

nr.4347 (15 martie 2018), p.5+foto. 

 

 



37 
 

 

344. Cetatea Poenari va fi reabilitată / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7153 

(15 martie 2018), p.2+foto. 

 

345. Două muzee și un drum, reparate cu 26 milioane euro / Popescu C. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7117 (1 februarie 2018), p.2. 

 

346. Drumuri din Poiana Lacului, la asfaltare / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7989 (14 februarie 2018), p.3. 

 

347. Finanțare de peste 4,3 milioane de euro pentru reabilitarea Galeriei de Artă din 

Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1226 (10-16 

ianuarie 2018), p.19+foto.  

 

348. Fonduri europene de peste 1 milion de lei la Mioveni / Articolul nu este semnat. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.514 (26 martie-1 aprilie 2018), p.8+foto. 

 

349. Investiție de jumătate de milion de euro la Moșoaia / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.507 (5-11 februarie 2018), p.12. 

 

350. La Băiculești se asfaltează 5,4 km de drum cu fonduri europene / Articolul este 

semnat cu inițialele N.C. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.536 (19-25 februarie 2018), 

p.19. 

 

351. La Poiana Lacului se va demara proiectul de asfaltare a 9,5 km drum local / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.535 (12-18 februarie 2018), p.17+foto. 

 

352. Muzeu / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7976 

(26-28 ianuarie 2018), p.2. 

 

353. Muzeul Județean, restaurat în 4 ani / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7113 (27 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

354. Parcare și lift la cetatea Poenari / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.4. 

 

355. Primarul Gheorghe Stancu a semnat contractul de finanțare pentru prima creșă 

din Bascov / Articolul este semnat cu inițialele N.C. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.532 

(22-28 ianuarie 2018), p.17+foto. 

 

356. Primăria a semnat contractul de reabilitare a Școlii Mircea cel Bătrân / Nicolae 

Gabriel. În: Impuls de Argeș. Anul 4, nr.116 (12-18 martie 2018), p.11+foto. 

 

357. Reabilitarea Cetății Poenari a primit finanțare / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8010 (15 martie 2018), p.4+foto. 

 

358. Reabilitarea cetății Poenari va dura doi ani / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8020 (29 martie 2018), p.4. 

 

359. S-a semnat contractul de finanțare pentru creșa din Bradu / Articolul este 

semnat cu inițialele I.H.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1230 (7-13 februarie 2018), p.19+foto.  

 

 



38 
 

 

360. S-a semnat contractul de finanțare pentru restaurarea Muzeului Județean / 

Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1229 (31 ianuarie-6 

februarie 2018), p.19+foto.  

 

361. Școala ,,Mihai Eminescu” va fi reabilitată / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7988 (13 februarie 2018), p.3. 

 

362. Școala Mircea cel Bătrân va fi reabilitată / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7119 (3 februarie 2018), p.2+foto. 

 

363. Școli din Bălilești modernizate / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7984 (7 

februarie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Reprezentații muzicale 

 

364. Eminescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7967 

(15 ianuarie 2018), p.3. 

 

365. Sărbătoarea iubirii și a tinereții / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7135 (22 februarie 2018), p.7. 

 

366. ,,Nova Musica, la Pitești” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7165 

(29 martie 2018), p.7. 

 

367. Concert / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8021 

(30 martie-1 aprilie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

Spectacole de teatru 

 

368. ,,Bădăranii”, mâine, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7124 (9 februarie 2018), p.7. 

 

369. ,,Old Love”, mâine, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7095 (6 ianuarie 2018), p.7+foto. 

 

370. ,,Străini în noapte”, cu Florin Piersic / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7120 (5 februarie 2018), p.7+foto. 

 

371. ,,Vrăjitorul din Oz” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7135 (22 

februarie 2018), p.7. 

 

372. Cartea nesfârșitei iubiri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7102 (15 

ianuarie 2018), p.7. 

 

373. Spectacol / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7967 

(15 ianuarie 2018), p.3. 

 

374. Un teatru-laborator despre lipsa de comunicare în cuplu / Articolul este semnat 

cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7974 (24 ianuarie 2018), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

Sport. Competiţii sportive 

 

375. 21 de medalii la Campionatul Național! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7163 (27 martie 2018), p.5+foto. 

 

376. 57 de medalii în 2017! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7099 (11 

ianuarie 2018), p.5+foto. 

 

377. Andreas Dincă, campion național! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7161 (24 martie 2018), p.5+foto. 

 

378. Andreea Panțuroiu ia startul la Campionatul Mondial / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXLI, nr.8000 (1 martie 2018), p.6+foto. 

 

379. Andreea Panțuroiu, la Campionatul Mondial! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7139 (27 februarie 2018), p.4. 

 

380. Andreea Panțuroiu, la un pas de medalie la Campionatul Mondial / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIV, nr.4339 (5 martie 2018), p.8+foto. 

 

381. Andreea Panțuroiu, locul patru la Campionatul Mondial / Cristea Monica . În: 

Argeșul. Anul CXLI, nr.8002 (5 martie 2018), p.6. 

 

382. Andreea Panțuroiu, pe podium la Madrid / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7987 (12 februarie 2018), p.7+foto. 

 

383. Andreea Panțuroiu-medaliată la Campionatul Balcanic de Atletism / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7993 (20 februarie 2018), p.2+foto. 

 

384. Argeșeni, campioni europeni la bob / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7967 (15 ianuarie 2018), p.5. 

 

385. Atleta Andreea Panțuroiu, prima medalie pentru noul club / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7982 (5 februarie 2018), p.7+foto. 

 

386. Campion european la Karate! / Mihai Silviu. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7102 (15 ianuarie 2018), p.4+foto. 

 

387. CSM Pitești a venit cu 21 de medalii de la naționalul de natație / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIV, nr.4355 (27 martie 2018), p.9+foto. 

 

388. De șase ori pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8019 (28 

martie 2018), p.6+foto. 

 

389. Denisa Dragomir a câștigat concursul ,,Carera Alto Sil” / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIV, nr.4351 (21 martie 2018), p.9+foto. 

 

390. Denisa Dragomir, pe podium, în Spania / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8014 (21 martie 2018), p.6+foto. 

 

391. Echipa de baschet a Școlii ,,Mihai Eminescu”, pe primul loc / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7999 (28 februarie 2018), p.6+foto. 



42 
 

 

392. Echipa de raliuri IATSA Pitești, campioană națională la echipe în 1988 și 1991 / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1235 (14-20 martie 2018), 

p.8+foto.  

 

393. Flavia Ogrezeanu, tânăra speranță a tenisului românesc / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIV, nr.4299 (8 ianuarie 2018), p.9+foto. 

 

394. Înotătorii argeșeni, medaliați / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8017 

(26 martie 2018), p.7+foto. 

 

395. Judoka argeșeni, sub tricolor / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7975 

(25 ianuarie 2018), p.5+foto. 

 

396. Karateka, de 17 ori pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8009 

(14 martie 2018), p.6+foto. 

 

397. Laurențiu Haiducu, înotătorul cu patru sute de medalii / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7961 (5-7 ianuarie 2018), p.6+foto. 

 

398. Marcel Cercea, bronz la Cupa Europei! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7122 (7 februarie 2018), p.4+foto. 

 

399. Medalie de argint la Istanbul / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIV, 

nr.4299 (8 ianuarie 2018), p.9+foto. 

 

400. Mihaela Buzărnescu a câștigat primul turneu din cariera profesionistă la Pitești 
/ Ionel Marius. În: Jurnal de Argeș. Nr.1233 (28 februarie-6 martie 2018), p.13+foto.  

 

401. Panțuroiu, argint la Balcaniadă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7132 (19 februarie 2018), p.5+foto. 

 

402. Panțuroiu, la Campionatul Mondial / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7142 (2 martie 2018), p.5+foto. 

 

403. Pugiliștii argeșeni, pe podium la Campionatul Național / Cristea Monica. În: 

Argeșul. Anul CXLI, nr.8001 (2-4 martie 2018), p.12+foto. 

 

404. Robert Glință, înotătorul anului! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7094 (5 ianuarie 2018), p.5+foto. 

 

405. Sebi a luat bronzul la un important concurs de judo / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIV, nr.4315 (30 ianuarie 2018), p.8+foto. 

 

406. Un piteștean în lotul național de triatlon! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7143 (3 martie 2018), p.5+foto. 

 

407. Viorel Dobrin, locul 1 în Anglia! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7128 (14 februarie 2018), p.5+foto. 

 

408. Zeci de medalii pentru înotători / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8019 

(28 martie 2018), p.6+foto. 

 

 



43 
 

 

 

Transport. Servicii poștale 

 

409. Noi cereri pentru microbuze școlare / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8014 (21 martie 2018), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

Turism. Monumente naturale 
 

410. Argeșul are turism de tranzit / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7141 

(1 martie 2018), p.2. 

 

411. Comuna Dâmbovicioara, atestată ca stațiune turistică / Manole N. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7157 (20 martie 2018), p.12+foto. 

 

412. Dâmbovicioara ar putea deveni stațiune de interes național / Jugănaru Liliana. 

În: Impuls de Argeș. Anul 4, nr.107 (8-14 ianuarie 2018), p.11+foto. 

 

413. În 2020, turiștii vor urca la Cetatea Poenari cu liftul / Matache Camelia. În: Top. 

Anul XIV, nr.4357 (29 martie 2018), p.4+foto. 

 

414. Turism de subzistență / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7960 (4 ianuarie 

2018), p.4+foto. 

 

 

 

  



45 
 

INDEX DE NUME 

A 

Andreescu, Marius ............................................................................................................. ,,288 

Andronachi, Olga ................................................................................................................... ,,24 

Apostolescu, Nicolae .......................................................................................................... ,,321 

B 

Bahrim, Oana ......................................................................... ,,351, ,,334, ,,333, ,,330, ,,178, ,,3 

Baibarac, Ileana.................................................................................................................... ,,247 

Bărbulescu, Tita ....................................................................................................... ,,249, ,,248 

Brătianu, Pia ................................................................................................................. ,,42, ,,29 

Buzărnescu, Mihaela.......................................................................................................... ,,400 

C 

Capătă, Constantin ............................................................................................................ ,,326 

Cercea, Marcel ................................................................................................................... ,,398 

Chirleșan, Dumitru ............................................................................................................ ,,273 

Cristea, Monica .............................................. ,,408, ,,403, ,,396, ,,395, ,,394, ,,391, ,,388, ,,384 

Croitoru, Simina ................................................................................................................ ,,166 

D 

Diaconu, Antonia................................................................................................................ ,,315 

Dincă, Andreas ................................................................................................................... ,,377 

Dița, Claudiu,,414, ,,409, ,,363, ,,358, ,,354, ,,341, ,,340, ,,339, ,,338, ,,336, ,,174, ,,53, ,,15, 

,,13, ,,12, ,,8, ,,6, ,,4, ,,2 

Dobrin, Valeroi&Focșa, Ion .............................................................................................. ,,327 

Dobrin, Viorel ..................................................................................................................... ,,407 

Dobrovitz, Ioan ................................................................................................................... ,,320 

Dragomir, Denisa ..................................................................................................... ,,390, ,,389 

Duinea, Marius ....................................................................................... ,,410, ,,402, ,,376, ,,375 

Dumitrașcu, Jean ............................................................................................................... ,,274 

Dumitrescu, Iorgu .............................................................................................................. ,,322 

F 

Fologea, Marinică .................................................................................................... ,,301, ,,300 

Frîncu, Carmen .......................................................................................... ,,112, ,,109, ,,89, ,,77 

G 

Glință, Robert ..................................................................................................................... ,,404 

Golescu, Mihai .......................................................................................... ,,309, ,,289, ,,50, ,,48 

Gorcea, Petru Mihai .......................................................................................................... ,,319 



46 
 

H 

Haiducu, Laurențiu............................................................................................................ ,,397 

Harco-Burcea, Iustina .......................................................................................................... ,,124 

Hossu-Longin, Teodor ....................................................................................................... ,,306 

I 

Ilinca, Adi ................................................................................................................................ ,,5 

Ionescu, Al.Th..................................................................................................................... ,,299 

Ionescu, Zina .................................................................................... ,,324, ,,232, ,,100, ,,99, ,,98 

Ioniță, Marin .............................................................................................................. ,,313, ,,216 

Ivănoiu, Iulia,,372, ,,371, ,,369, ,,368, ,,366, ,,365, ,,311, ,,296, ,,295, ,,294, ,,286, ,,281, 

,,271, ,,268, ,,266, ,,264, ,,262, ,,260, ,,254, ,,253, ,,252, ,,246, ,,245, ,,244, ,,242, ,,239, 

,,238, ,,237, ,,235, ,,234, ,,229, ,,225, ,,220, ,,215, ,,214, ,,213, ,,212, ,,210, ,,209, ,,208, 

,,207, ,,205, ,,204, ,,202, ,,194, ,,193, ,,191, ,,190, ,,189, ,,188, ,,186, ,,185, ,,184, ,,183, 

,,182, ,,180, ,,177, ,,176, ,,175, ,,171, ,,170, ,,167, ,,161, ,,158, ,,157, ,,155, ,,154, ,,153, 

,,145, ,,144, ,,140, ,,139, ,,137, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,108, 

,,94, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,73, ,,69, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, 

,,63, ,,62, ,,60, ,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,54, ,,49, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,41, ,,37, ,,36, ,,35, ,,32, 

,,31, ,,28, ,,27, ,,26, ,,25, ,,23, ,,22, ,,1 

J 

Jugănaru, Liliana .................................................................................................................. ,,412 

L 

Lucaci, Sorin ....................................................................................................................... ,,141 

M 

Manole, N. ........................................................................................................................... ,,411 

Matache, Camelia ...................................................................................................... ,,413, ,,343 

Max, Ara ............................................................................................................................. ,,198 

Mihai, Silviu .............................................................................................................. ,,386, ,,250 

Mihalcea, Cristian ................................................................................................................ ,,187 

Mitroi, Adrian ................................................................................................ ,,310, ,,307, ,,280 

N 

Neagoe, Mirela ....................................................................................... ,,240, ,,217, ,,199, ,,192 

Nicolae, Gabriel ......................................................................................... ,,356, ,,318, ,,17, ,,11 

Nicolau, Val. .............................................................................................................. ,,357, ,,332 

O 

Ogrezeanu, Flavia .............................................................................................................. ,,393 

P 

Panaete, Doina .................................................................................................................... ,,297 

Panait, Ionela........................................................................................................................ ,,261 



47 
 

Panțuroiu, Andreea...................................... ,,401, ,,385, ,,383, ,,382, ,,381, ,,380, ,,379, ,,378 

Penaru, Mihaela ................................................................................................................... ,,148 

Popa, Petre .......................................................................................................................... ,,283 

Popescu, Călin................................................................................ ,,345, ,,342, ,,21, ,,14, ,,9, ,,7 

Popescu, Denisa,,314, ,,230, ,,224, ,,221, ,,196, ,,162, ,,160, ,,138, ,,118, ,,111, ,,110, ,,92, 

,,72, ,,51, ,,47 

R 

Radu, Ioana .......................................................................................................................... ,,287 

Roșu, Antonela,,370, ,,362, ,,353, ,,335, ,,329, ,,317, ,,316, ,,211, ,,173, ,,172, ,,71, ,,70, ,,68, 

,,61, ,,55, ,,20, ,,19 

Rotaru, Dan ........................................................................................................................ ,,303 

S 

Sandu, M. ............................................................................................................................. ,,344 

Stancu, Gheorghe ............................................................................................................... ,,355 

Stroe, Constantin ................................................................................................................ ,,328 

Ș 

Ștefănescu, Alex .............................................................................................. ,,298, ,,285, ,,278 

Ștefănescu, Ion Bogdan ........................................................................................... ,,169, ,,168 

T 

Tănase, Stelian................................................................................................ ,,308, ,,305, ,,279 

Târlea, Ionuț ....................................................................................................................... ,,406 

Tudor, Lucrețiu .................................................................................................................. ,,272 

Tudose, Daniela ....................................................... ,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101 

Turcu, Oana.......................................................................................................................... ,,127 

V 

Vlad, N.Iulian ............................................................................................................... 26, ,,284 

Voiculescu, Daniela ............................................................................................................ ,,120 

Voinescu, D.Silvestru ............................................................................................... ,,142, ,,129 

Voinescu, Silvestru ............................................................................................................. ,,323 

 

 

 

 

 

 



48 
 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Adunări ......................................................................................................................... ,,51, ,,38 

Andreescu, Marius ............................................................................................................. ,,289 

Aniversări ..................................................................................................................... ,,49, ,,28 

Apostolescu, Nicolae .......................................................................................................... ,,328 

Arhitectură ................................................................................................................... ,,53, ,,52 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș,,367, ,,366, ,,365, ,,247, ,,246, ,,245, 

,,241, ,,240, ,,235, ,,234, ,,232, ,,225, ,,224, ,,222, ,,221, ,,220, ,,219, ,,218, ,,215, ,,214, 

,,213, ,,212, ,,209, ,,208, ,,202, ,,199, ,,197, ,,196, ,,195, ,,194, ,,193, ,,189, ,,188, ,,186, 

,,185, ,,184, ,,183, ,,182, ,,179, ,,162, ,,161, ,,160, ,,159, ,,158, ,,157, ,,156, ,,155, ,,154, 

,,153, ,,152, ,,151, ,,150, ,,149, ,,148, ,,147, ,,146, ,,145, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140, 

,,139, ,,138, ,,137, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,132, ,,131, ,,130, ,,129, ,,128, ,,127, ,,126, 

,,125, ,,124, ,,123, ,,122, ,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,112, 

,,111, ,,110, ,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, 

,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, 

,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, 

,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54 

Buget local................................................................. ,,20, ,,18, ,,13, ,,12, ,,8, ,,7, ,,6, ,,5, ,,4, ,,3 

Buzărnescu, Mihaela.......................................................................................................... ,,400 

C 

Capătă, Constantin ............................................................................................................ ,,325 

Centrul Europe Direct, Argeș,,271, ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, ,,262, 

,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,255, ,,254, ,,253, ,,252 

Cercea, Marcel ................................................................................................................... ,,398 

Colocviu ................................................................ ,,37, ,,35, ,,34, ,,32, ,,31, ,,30, ,,25, ,,23, ,,22 

Competiții sportive......................................................................................... ,,387, ,,376, ,,375 

Concert simfonic .............................................................. ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,167, ,,166 

Concursuri .......................................................................................................................... ,,177 

Conferințe ............................................................................................................................. ,,33 

D 

Demografie............................................................................................................................ ,,21 

Dincă, Andreas ................................................................................................................... ,,377 

Dobrin, Viorel ..................................................................................................................... ,,407 

Dobrovitz, Ioan ................................................................................................................... ,,320 

Dragomir, Denisa ..................................................................................................... ,,390, ,,389 

Dragomir, Leonid ............................................................................................................... ,,301 

Dumitrașcu, Jean ................................................................................................................... 27 

Dumitrescu, Iorgu .............................................................................................................. ,,321 



49 
 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ............................................................................. ,,176, ,,175 

Ene, Sebastian .................................................................................................................... ,,405 

Expoziție de pictură ......................................................... ,,233, ,,231, ,,211, ,,210, ,,187, ,,180 

Expoziții,,244, ,,243, ,,242, ,,239, ,,238, ,,237, ,,236, ,,230, ,,227, ,,226, ,,223, ,,217, ,,216, 

,,207, ,,206, ,,205, ,,204, ,,203, ,,201, ,,200, ,,198, ,,192, ,,191, ,,190, ,,181 

F 

Festival de folclor ................................................................................................................... 25 

Festival de teatru ...................................................................................................... ,,251, ,,250 

Fologea, Marinică .................................................................................................... ,,303, ,,302 

G 

Glință, Robert ..................................................................................................................... ,,404 

Golescu, Mihai .......................................................................................... ,,311, ,,290, ,,50, ,,48 

Gorcea, Petru Mihai .......................................................................................................... ,,319 

H 

Haiducu, Laurențiu............................................................................................................ ,,397 

Hossu-Longin, Teodor ....................................................................................................... ,,308 

I 

Investiții .......................................................... ,,174, ,,173, ,,19, ,,17, ,,16, ,,15, ,,10, ,,9, ,,2, ,,1 

Istorie locală ................................................................................................... ,,277, ,,276, ,,275 

L 

Lansare de carte,,310, ,,306, ,,304, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,288, 

,,287, ,,286, ,,282, ,,281, ,,280, ,,279 

Legislație ............................................................................................................................. ,,172 

Literatură............................................................................................................................ ,,313 

M 

Management ....................................................................................................................... ,,315 

Mitroi, Adrian .......................................................................................................... ,,312, ,,309 

Muzeul Județean Argeș ........................................................................................... ,,229, ,,228 

N 

Nica, Constantin ................................................................................................................... ,,36 

O 

Ogrezeanu, Flavia .............................................................................................................. ,,393 

P 

Panaete, Doina .................................................................................................................... ,,299 

Panțuroiu, Andreea............................ ,,402, ,,401, ,,385, ,,383, ,,382, ,,381, ,,380, ,,379, ,,378 



50 
 

Personalități argeșene ...................................................... ,,326, ,,324, ,,323, ,,165, ,,164, ,,163 

Poezie ................................................................................................................................... ,,314 

Popa, Petre .......................................................................................................................... ,,283 

Premii .................................................................................................................................. ,,178 

Proiecte europene,,363, ,,362, ,,361, ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356, ,,355, ,,354, ,,353, ,,352, 

,,351, ,,350, ,,349, ,,348, ,,347, ,,346, ,,345, ,,344, ,,343, ,,342, ,,341, ,,340, ,,339, ,,338, 

,,337, ,,336, ,,335, ,,334, ,,333, ,,332, ,,331, ,,330, ,,329 

R 

Recitaluri ............................................................................................................................ ,,364 

Rotaru, Dan ........................................................................................................................ ,,305 

S 

Simpozioane .................................. ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,29, ,,27, ,,26, ,,24 

Spectacol de teatru ........................................................... ,,374, ,,372, ,,371, ,,370, ,,369, ,,368 

Spectacole............................................................................................................................ ,,373 

Sport ................................ ,,408, ,,403, ,,399, ,,396, ,,395, ,,394, ,,392, ,,391, ,,388, ,,386, ,,384 

Stroe, Constantin ................................................................................................................ ,,327 

Ș 

Șomaj ............................................................................................................... ,,318, ,,317, ,,316 

Ștefănescu, Alex .............................................................................................. ,,300, ,,285, ,,278 

T 

Taxe. Impozite .............................................................................................................. ,,14, ,,11 

Tănase, Stelian.................................................................................................................... ,,307 

Transport ............................................................................................................................ ,,409 

Tudor, Lucrețiu .................................................................................................................. ,,272 

Turism ......................................................................................... ,,414, ,,413, ,,412, ,,411, ,,410 

Ț 

Țîrlea, Ionuț ........................................................................................................................ ,,406 

V 

Vlad, Iulian ......................................................................................................................... ,,284 

Voinescu, Silvestru ............................................................................................................. ,,322 

Vosganian, Varujan ............................................................................................................. ,,47 

 

 

 

 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici
	Concerte simfonice
	Drept. Legislație. Jurisprudență
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Sport. Competiţii sportive
	Transport. Servicii poștale
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

